
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383008

PORTARIA N°. 657/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
THAIS PATRICIA SANTOS DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57194638/1, lotada na Gerência 
de Laboratório, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383015

PORTARIA N°. 658/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
VERA LUCIA SOUSA DA ROCHA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57196569/1, lotada na Gerência de Laboratório, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383022

PORTARIA N°. 659/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ANDREA REGINA DOS SANTOS SODRÉ, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57174911/1, lotada na Gerência de 
Laboratório, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383088

PORTARIA N°. 660/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 083/2012 - DT/FSCMPA, de 
07/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
JOELMA SOUZA SANTOS, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57196800/1, lotada na Gerência de Laboratório, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383254

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/04/2012
Valor: 34.276,16
Vigência: 28/04/2012 a 27/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido bem como o acréscimo de 
quantidade
Contrato: 55
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0149003022          Estadual

10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635281
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383310

PORTARIA Nº. 356/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Ultrassonografi a 
em Ginecologia e Obstetrícia, com remuneração, ao 
servidor MARCO ANTONIO PENA MARQUES, Matrícula N° 
57192847/1, Médico com especialidade em Ginecologia e 
Obstetrícia, lotado na Gerência de Complexo Ambulatorial, pelo 
período de 12/06 a 10/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383315

PORTARIA Nº 598/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora SANDRA MARIA RICKMANN LOBATO, Psicóloga, 
Id. Funcional nº 5149312/016, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/02/2012 a 31/03/2012, referentes 
ao triênio de 10/09/2005 a 09/09/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 664/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, ao servidor BENEDITO CAIRES DE OLIVEIRA, 
Médico, Id. Funcional nº 5327210/2, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 16/05/2012 a 13/08/2012, 
referentes aos triênios de 01/02/2006 a 31/01/2009 (30 dias) e 
01/02/2009 a 31/01/2012 (60 dias).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382811

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2012/24660
Data de Admissão: 16/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABRICIA SOLANGE COSTA DA SILVA                   Agente de 
Portaria                 15/04/2013  Contrato nº 11/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382816

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2012/131973
Data de Admissão: 23/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
IOLETE PINTO PRIST                                Agente 
Administrativo              22/04/2013  Contrato nº 12/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382818

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/494934

Data de Admissão: 07/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO ESPIRITO SANTO MARQUES DE SOUZA          
Tecnico de Enfermagem              06/05/2013  Contrato nº 
13/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383156
P O R T A R I A  Nº.  099/2012 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Carlos Benedito 
Cunha Gaia, Agente Administrativo, matrícula nº. 5850711, 
para substituir o(a) servidor(a) Ana Lucy Soares Pinto, 
Gerente de Compras, matrícula nº. 57215711, que se encontra 
de ferias no período de 01 a 30 de junho de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de maio de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  105/2012 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerência de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de abril de 2012 a 24 de junho de 2012, Laudo nº 125789A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  106/2012 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Caroline Borges Silva Albuquerque, Cargo: Gerente 
de Processamento de Sangue, matrícula n º 5848776/2, lotada 
na Gerência de processamento de sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no 
período de 29 de abril a 06 de maio de 2012, Art. 72 da lei 
5.810/94, certidão de óbito 067595 01 55 2012 4 00287 179 
0123512 01.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  107/2012 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iran 
dos Santos Sá, Cargo: Guarda de Segurança, matrícula nº 
2019850/1, lotado (a) na Gerencia de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de abril de 2012 a 06 de junho de 
2012, Laudo nº 20947.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  108/2012 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Rorima do Socorro Ferreira Santos, Cargo: Técnico 
de Enfermagem, matrícula nº 5762936/2, lotado (a) na 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 
de maio de 2012 a 08 de agosto de 2012, Laudo nº 21074.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  109/2012 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 

MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,


